



## **Bilan comptable 2023**

Fédération Nationale des Arts de la Rue  
SIRET 423 601 103 00041

situé au

Maison des Réseaux Artistiques et Culturels  
221 rue de Belleville  
75019 Paris 19

Exercice clos le 31 décembre 2023.

Bilan comptable réalisé par l'association.

## Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **156 261,70** euros pour l'exercice 2023.

*Il montre une augmentation de 55,59 % pour un bilan 2022 de 100 426,44 euros.*

Le compte de résultat présenté sous forme de liste, affiche :

Un total de produits de **226 178,62** euros en 2023.

*répartis entre produits d'exploitation 202 870,66 euros*

*produits financier et exceptionnels 23 307,96 euros*

*Soit une augmentation de 20,17 % pour un résultat 2022 de 188 217,51 euros*

Un total des charges de **221 487,74** euros en 2023

*répartis entre charges d'exploitation 152 323,96 euros*

*charges exceptionnelles 69 163,78 euros*

*Soit une augmentation de 17,95 % pour un résultat 2022 de 187 774,88 euros*

*Pour un résultat d'exercice indiquant un bénéfice de + 4690,88 euros. (+442,63 en 2022)*

L'exercice considéré débute le **01 janvier 2023**, et finit le **31 décembre 2023**.

*Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :*

*> Continuité de l'exploitation.*

*> Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.*

*> Indépendance des exercices.*

*La saisie a été reprise en interne pour la saisie 2023.*

*Ceci peut avoir entraîné des changements de méthode de saisie et de classification des comptes.*

*La méthode de base pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.*

## **Règles et méthodes comptables**

### **Saisie**

La saisie est réalisé à date de facturation, du 01 janvier au 31 décembre de l'exercice en cours

### **Immobilisations et amortissements**

Les immobilisations de la structure font état de trois types de biens immobilisés :

> Les licences informatiques	valeur :	<b>1 040,98 euros</b>
> Les sites internet	valeur :	<b>13 930,00 euros</b>
> Les biens mobiliers et informatiques	valeur :	<b>11 288,24 euros</b>

L'amortissement est réalisé de manière linéaire, par année, calculé pour des mois de 30 jours

Amortissement 2023 :

> Licences	pleinement amorties en début d'exercice
> Sites internet	<b>2319,61</b> pour un total de <b>8740,10 euros</b> <i>Fin d'amortissement en avril 2026</i>
> Biens mobiliers et informatiques	<b>448,37</b> pour un total de <b>10 758,86 euros</b> <i>Fin d'amortissement en juin 2025</i>

### **Stocks et en cours**

Les matières et marchandise constituant le stock de produits vendues par la structure sont évaluées selon leur prix de vente.

Les stocks représentent une valeur marchande de **3 689 euros** au 31 décembre 2022 ».

### **Créances et dettes**

Les créances et dettes sont évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement ont été retenues pour leur valeur brute, conformément au principe comptable.

Total des créances au 31 décembre :	Clients :	<b>1 955,48 euros</b>
	Autre créances :	<b>20 000,00 euros</b>

Total des dettes au 31 décembre :	Dettes fournisseurs :	<b>5 018,25 euros</b>
	Dettes fiscales et sociales :	<b>3700,11 euros</b>
	Autres dettes :	<b>23 857,09 euros</b>

### **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque, en caisse, et via les solutions de transfert bancaire et de paiement Hello Asso et Sum Up ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités au 31 décembre 2023 : **124 882,94 euros**

## **Besoins en trésorerie**

Le fond de roulement est calculé pour un montant de :

Actifs circulant et disponibilités : 150 527,42 euros  
Passif circulant et dettes 32 575,45 euros

fond de roulement au 31 décembre : **117 951,97 euros**

## **Particularités**

### **Partenaire Public**

Le FCAP finance la structure de deux manières

- > par un apport fixe de 10 000 euros par trimestre
- > par un apport variable calculé en fonction des cotisations déclarées par les entreprises du secteur trimestriellement et de la valeur de la représentativité reconnue à la structure par le nombre de ses adhérents à jour de leur cotisation.

Si la part fixe est connue et attestée permettant de fait de l'inscrire au compte de résultat et au bilan, les parts variables pour les trimestres 3 et 4 de l'année 2023 n'ont pas été communiquées par l'organisme payeur. Ces parts ne pouvant donner lieu à estimation, elles ne sont pas incluses au résultat et donneront lieu lors de leur paiement en 2023 (exercice N+1) à un bénéfice complémentaire, de même que les parts variables des trimestres 2022 3 et 4 ont généré un bénéfice inclus sur l'exercice 2023.

### **Adhésions**

> Adhésions enregistrées en 2023 : **60 545,82** euros encaissés  
*pour 341 adhérents structures (+53)  
et 181 adhérents individuels (+44)*

### **Provisions**

En fin d'exercice et en prévisions de charges sur l'exercice 2024 (N+1), la structure procède à différentes provisions :

#### **Provisions obligatoires :**

provisions pour congés payés :

*au 31 décembre, la situation de l'emploi n'étant pas connue pour 2023, aucune provision pour congés ne peut être établie.*

#### **Provisions réglementées :**

provisions pour la rupture conventionnelle de Mme Maniguet : **9895,80 euros**  
provision pour la continuité de l'enquête sur les publics : **6500,00 euros**  
provision pour embauches sur l'exercice 2024 : **50 000,00 euros**

CHARGES D'EXPLOITATION	2023	2022	PRODUITS D'EXPLOITATION	2023	2022
ACHATS DE MARCHANDISES			VENTE DE MARCHANDISES		
6021MRCOP Reprographie	1379,01	822,07	707100000 Vente merchandising	728,50	9480,30
602250000 Fournitures de bureau	143,36	131,24	707200000 repas et autres frais évènements	1027,33	5491,00
603700000 Variation des stocks de marchandise		-2350,40	707300000 Boutique en ligne	100,00	445,00
605000000 Achats de matériels, équipements	1775,00	340,96	707400000 Boum - bars et buvettes		1533,15
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES			PRODUCTIONS VENDUES (SERVICES)		
6051LICEN Licence Logiciel	246,24	246,24	708400000 Mise à dispo. de personnel facturée		120,00
607BADGES Badges		174,24	708500000 Ports et frais accessoires facturés	449,61	832,27
607DECAPO Décapsuleurs		180,80	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		
607TEXTIL Textiles	30,00	7287,42	741DGCA00 DGCA - Délégation Théâtre	40000,00	40000,00
610SOCIAL Gestion Sociale		164,00	741DGE000 DGCA - Délégation Emploi	30000,00	30000,00
613200000 Locations immobilières		1854,00	741DGCA00 DGCA - Enquête Publics	10000,00	
6132MR000 Maison des Réseaux - loyer	3834,82	7234,28	741FCAP00 FCAP - Forfait	40000,00	40000,00
613700000 Hébergement site internet	507,82	428,62	741FCAPPA FCAP - Pourcentage N-1	10592,36	5536,01
616000000 Primes d'assurance	541,49	518,65	741FCAPPA FCAP - Pourcentage N	9427,04	
618500000 Frais de colloques, séminaires	1049,94	3479,00	AUTRES PRODUITS		
6222SUMUP Sum-Up Commissions	3,42	17,50	756INDIV0 Adhésions Individuelles	6020,32	4782,50
622600000 Honoraires		800,00	756STRUCT Adhésions Structures	54525,50	37608,34
6226OPP00 OPP Année n-1	6750,00	5500,00			
6226OPPN0 OPP Année N		6750,00			
6226ENQPU Enquête Public	3500,00				
623000000 Publicité, publications, relations	556,71	163,16			
625100000 Voyages et déplacements	2768,87	4818,44			
625400000 Hébergements	3307,26	3755,85			
625600000 Missions	1247,54	1331,10			
625700000 Réceptions	1371,34	1193,85			
626000000 Frais postaux et de télécommunic.		11,60			
626BOUTIQ Frais de port - boutique	18,87	104,85			
626INTERN Internet - abonnement	300,86	431,76			
626POSTEO Frais postaux	70,11	17,25			
626TELEPH Téléphonie - abonnements	402,61	221,98			
626TRANSP Frais transporteurs		111,64			
626VISIO0 Visio - abonnement	213,48	201,48			
627CCOOP0 Frais bancaires Crédit Coopératif		513,50			
627CMUTUE Frais bancaires Crédit Mutuel	231,78	36,28			
628ADH000 Adhésions	2637,87	1193,00			
628PARTEX Participations chantiers extérieurs	6700,00	7300,00			
IMPOTS TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES					
633300000 Participation à la formation cont.	1237,26	318,39			
SALAIRES ET TRAITEMENTS					
641100000 Salaires bruts	50279,90	57893,70			
641200000 Provision Congés payés	10475,36	7081,16			
641300000 Primes, gratifications		2000,00			
641400000 Indemnités défraiements missions	595,00	680,80			
641600000 Indemnité Pass Navigo	841,00	902,40			
6416FOS00 Fond Oeuvres Sociales		300,00			
COTISATIONS SOCIALES					
645100000 Cotisations à l'URSSAF	12440,43	11116,98			
645300000 Cotisations aux caisses de retraite	1568,80	1901,56			
645310000 Cotisations ARRCO	2171,70	3480,14			
645400000 Cotisations aux ASSEDIC	2316,68	2074,59			
645500000 Cotisations à la formation	320,52	955,19			
645800000 Cotisations autres organismes soc.	216,00	235,03			
645CP0000 Prov Cotisations sur congés payés		4102,12			
AUTRES CHARGES					
655ADHIND Reversements Adh. Individuelles	3010,16	1945,00			
655ADHSTR Reversements Adh. Structures	27262,75	15205,51			
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>152323,96</b>	<b>165176,93</b>	<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>202870,66</b>	<b>175828,57</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>50546,70</b>	<b>10651,64</b>			
CHARGES FINANCIERES ET EXCEPTIONNELLES			PRODUITS FINANCIERS ET EXCEPTIONNELS		
671000000 Charges exceptionnelles		4701,65	754DONS00 Dons reçus		332,00
678000000 Autres charges exceptionnelles		4328,32	768000000 Autres produits financiers	1324,68	123,10
6811INTER Dotation Amort Site Internet	2319,61	2319,61	771000000 Produits except./ Opérat. gestion		8002,63
6811MOB00 Dotation Amort Matériel bureau	448,37	448,37	7815CP000 Reprise sur provision CP N-1	11183,28	3931,21
687300000 Dot. aux prov. réglementées		10800,00	787300000 Reprise sur provision	10800,00	
rupture conventionnelle	9895,80				
enquête publics	6500,00				
embauche	50000,00				
<b>TOTAL CHARGES FINANCIERES ET EXCEPTIONNELLES</b>	<b>69163,78</b>	<b>22597,95</b>	<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS ET EXCEPTIONNELS</b>	<b>23307,96</b>	<b>12388,94</b>
<b>RESULTAT FINANCIER ET EXCEPTIONNEL</b>	<b>-45855,82</b>	<b>-10209,01</b>			
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>221487,74</b>	<b>187774,88</b>	<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>226178,62</b>	<b>188217,51</b>
<b>BENEFICE</b>	<b>4690,88</b>	<b>442,63</b>			

BILAN ACTIF					BILAN PASSIF		
	BRUT	AMORT	NET	NET N-1		NET	NET-1
<b>AMORTISSEMENTS</b>	26274,22	20539,94	<b>5734,28</b>	<b>8502,26</b>	<b>CAPITAL</b>	<b>123686,25</b>	<b>74582,85</b>
205INTERN Site Internet	13930,00		13930,00	13930,00	110000000 Report à nouveau (crédit)	52599,57	52156,94
205LICENC Licences	1040,98		1040,98	1040,98	128000000 Résultat (bénéfices)	4690,88	442,63
218300000 Matériel de bureau et informatique	11288,24		11288,24	11288,24	148000000 Autres provisions réglementées	66395,80	10800,00
261000000 Titres de participation					157cp0000 Prov Congés Payés		11183,28
261CMUTUE Part sociale Crédit Mutuel	15,00		15,00	15,00			
2805INTER Amort Site Internet		8740,10	-8740,10	-6420,49			
2805LICEN Amort Licences		1040,98	-1040,98	-1040,98			
281830000 Amort. Mat. de bureau et informati.		10758,86	-10758,86	-10310,49			
<b>STOCKS</b>			<b>3689,00</b>	<b>3689,00</b>	<b>DETTES FORUNISSEURS</b>	<b>5018,25</b>	<b>3088,44</b>
371BADGES Stocks Badges	201,00		201,00	201,00	401000000 Fournisseurs		1023,23
371DECAPS Stocks Décapsuleurs	328,00		328,00	328,00	401FREE00 FREE		17,99
371TEXTIL Stocks Textiles	3160,00		3160,00	3160,00	401UFISC0 UFISC	3600,00	2047,22
					411PROFIL PROFILCULTURE	348,00	0,00
<b>CREANCES</b>			<b>21955,48</b>	<b>21594,57</b>	411POPP00 ASSOCIATION POPP	955,00	0,00
411000000 Clients				57,90	411EMIRIA JULIEN EMIRIAN	115,25	0,00
411ADSTRU ADHESIONS STRUCTURES				60,00			
411VOXPUB VOX PUBLIC COALITION				360,00	<b>DETTES FISCALES ET SOCIALES</b>	<b>3700,11</b>	<b>7593,94</b>
441FCAP00 FCAP			20000,00	20000,00	421MANIGU CLEMENTINE MANIGUET		1194,19
467BREIZH FEDE REG BREIZH			1170,48	710,48	421MOUROT ANAIS MOUROT		1084,94
467CHERPI DAVID CHERPIN				104,72			
467MANIGU CLEMENTINE MANIGUET				6,30	431000000 Sécurité sociale	1500,00	2627,84
467MOUROT ANAIS MOUROT				123,47	437100000 AUDIENS	429,35	1073,34
467BFC000 FEDE REG BOURGOGNE FRANCHE COMTE			785,00		437500000 UNIFORMATION	1671,76	955,19
467POLENO FEDE REG POLE NORD				171,70	4376AG2R0 AG2R LA MONDIALE		252,97
					442100000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	99,00	405,47
<b>DISPONIBILITES</b>			<b>124882,94</b>	<b>65810,12</b>	<b>AUTRES DETTES</b>	<b>23857,09</b>	<b>15161,21</b>
512CMUTUE CREDIT MUTUEL ATD			31977,20		467AURA00 FEDE REG AURA	1826,94	1577,23
512CMUTUE Compte Courant Crédit Mutel			-172,05	64697,37	467FAREST FEDE REG FAREST	3026,44	2333,84
513CCOOP0 Livret Crédit Coopératif			1329,04		467FARRCE FEDE REG FARRCE	1420,50	1080,50
513CCOOP0 Livret Crédit Coopératif ATD			88100,75	100,00	467FARSE0 FEDE REG FARSE SUD EST	3204,43	2202,46
521HELLOA HELLO ASSO			3648,00	771,58	467FERUE0 FEDE REG FERUE	3185,63	402,68
521SUMUP0 SUM UP				130,17	467GRAND0 FEDE REG GRAND RUE	1394,83	616,50
530 CAISSE				111,00	467GRUE00 FEDE REG GRUE	2487,00	1528,50
<b>AUTRES</b>			<b>0,00</b>	<b>830,49</b>	467POLESU FEDE REG POLE SUD	3917,02	4191,00
486000000 Charges constatées d'avance				830,49	467RUEPU0 FEDE REG MINISTERE DE LA RUE..	2660,00	1028,50
					467POLENO FEDE REG POLE NORD	734,30	
					487000000 Produits constatés d'avance		200,00
<b>TOTAL PASSIF</b>			<b>156261,70</b>	<b>100426,44</b>	<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>156261,70</b>	<b>100426,44</b>